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ABSTRACT

My doctoral thesis, entitled "From Traditional Song to Site Specific Theatre,"

is practice-based discursive scholarship. The paper includes two sections: research of

traditional music and practice: a description of music-theatre performances that I co-

created. Observations that I made while researching traditional songs led me to create

a parallel between the traditional song and site-specific theatre. Among common

aspects for traditional song and theatre work, I pointed the categories which can be

fluently applied in terms of tools: spatiality, acoustics, uniqueness vs ensemble work

and approach: tradition, local communities, culture animation through arts. Beside that,

I was exploring the musical folklore as dramatic text.

The sphere of my research and practice isn't one of collecting songs, but the application

of their spatial and culture rules, as well as bodily experience into theatrical language in

site specific performances.

My dissertation presents an individual perspective -engaged with somatic

experience to work with folklore in music theatre. As such, folklore is no longer just a

rigid form of assembling a group’s behaviors, or interpreting the past. A performance-

based perspective allows one to read folklore as a constellation of social interactions

within a particular group, established as composite of symbolic behaviors. Every specific

group or local society and also space would present its own folklore, which reflects

specific aspects of certain space location, society. Therefore the performances, which I

realized and described in dissertation include methodologies from documentary theatre

and culture animation.

Site specific projects were executed under the attentive supervision of MgA. Tomáš

Žižka. Academic side of the dissertation was led by Prof Vacláv Riedlbauch, whose

leadership was overlapping and , especially while participating in the interdisciplinary

projects in terms of KNOWtilus program. I would like to thank for your wonderful

support nad clever advice, leadership in my individual researches and practical work,

and encouragement to develop the culture dialog in a Polish – Czech Borderland

through art exchange and culture animation.

ABSTRAKT

Tato disertační práce s názvem „Od tradičních písní do site specific divadla“ je

výzkumná esej založená na divadelní praxi. Práce obsahuje oddíl týkající se výzkumu

tradiční písně a praktickou část věnovanou analýze realizovaných představení a

uměleckých projektů. Postřehy, ke kterým jsem během výzkumu tradičních písní

dospěla, mě vedly k vytvoření paralely mezi tradičními písněmi a site specific divadlem.

Ze společných prvků tradičních písní a divadla jsem vybrala kategorie, které se mohou

aplikovat jako nástroje: prostor, akustika, sólo a ansámbl, nebo jako přístup: tradice,

místní komunity, animace kultury prostřednictvím umění. Dále jsem zkoumala hudební

folklor a dramatický text.

Do mého výzkumu a praxe nepatří sběr písní, nýbrž aplikace prostorových a kulturních

pravidel a tělesného prožívání do divadelní hry v site specific divadle.

Tato disertace prezentuje využití folkloru v hudebním divadle založené na

individuálních tělesných dojmech. Folklor již nepředstavuje pouze rigidní způsob

vyjadřování chování skupiny a výklad minulosti. Přístup orientovaný na výkon umožňuje

folklor vnímat jako sběr sociálních interakcí v rámci určité skupiny, vytvořený jako

souhrn symbolického chování. Každá specifická skupina, místní společnost nebo prostor

prezentuje specifický folklor, jež odráží konkrétní prvky určité lokality a společnosti.

Proto v této disertaci popisovaná představení obsahují metodologické postupy převzaté

z dokumentárního divadla a animace kultury.

Na místně specifické projekty dohlížel Mgr. Tomáš Žižka, který mi díky svým

praktickým zkušenostem poskytoval užitečné rady pro mou činnost v oblasti prostorové

dramaturgie. Akademická část disertace byla vedena profesorem Václavem

Riedlbauchem, jehož dohled byl neocenitelný, zejména během účasti na

interdisciplinárních projektech v rámci programu KNOWtilus. Chtěla bych Vám

poděkovat za Vaši úžasnou podporu a chytré postřehy, za podporu v mém individuálním

výzkumu a praktické práci a motivaci k vytváření kulturního dialogu v česko-polském

příhraničí prostřednictvím umělecké výměny a animace kultury.
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INTRODUCTION

Body – voice – space is a triangle that determines the performer' work.

The discourse of contemporary theatre binds them into pairs: singing-body, dancing-

voice, speaking-space. While discovering relations between those three components,

we reveal musicality as linking them.

The revelation of one of the components demands an active correlation with

the second and third. We develop the voice through vibrations in body

and movement, movement through interacting with space, we reveal space through

performing action.

I would like to introduce a few observations that I made while researching

traditional songs, which led me to create a parallel between the traditional song

and site-specific theatre.

My doctoral thesis, entitled "From Traditional Song to Site Specific Theatre",

is practice-based discursive writing; the paper includes a section dedicated to the

research of traditional song and practice and a description of music-theatre

performances I co-created. In my work, the point of departure is the experience

of space, sound, the body of the researcher and position of performer.

The researcher uses the sensual perspective to bring personal experience to

the theatre; therefore the field of my practice has been site-specific theatre.

The performer deepens his attitude towards memory of certain space and context.

The somatic knowledge brought from musical research becomes the material for

physical theatre practice. I deal with the embodied voice to let the performer work

with his physical presence while performing with voice. In contemporary times

of virtual communication I turn to the deepening of the performer's presence through

the sensual practice.

Doctoral studies at the Alternative Theatre and Puppetry Department enabled

me a series of researches, scholarships, master classes and workshops related

to traditional song and theatre practice. Thanks to the Program “Art of Space;

Theatre in Non-traditional Spaces,” I had the opportunity to apply my research

in practice and examine the methodology of musical work in specific spaces. Due

to the interdisciplinary character of this program, new perspectives binding

theoretical research and practice appeared.
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 The research of acoustics, history, architecture of space and mapping of space

becomes a performative practice bordering on documentary art, community art,

intervention, and performance. Tools of recognition become tools of creative work;

for instance, while researching and reflecting the specificity of space through

the voice and body action. The leadership of Tomáš Žižka, my tutor of Ph.D. creative

works and participation of other students from the Department of Alternative and

Puppetry Theatre is entwined with my individual research and practice.

While referring to the research of traditional song, I will not take

an ethnographic perspective, as my aim has not been to collect material, whether

musical or visual. Ethno-musicological approach is supposed to map the geographic

area, while my attempt lies rather in mapping the specific space of performing action.

Besides, ethno-musicology looks upon music as the central object of research,

whereas I aim towards an anthropological understanding through the acoustic lens

of music. In theatre work, music turns to musicality that connects the triangle

of voice, body and space.

The sphere of my research and practice isn't one of collecting songs, but rather

the application of their spatial rules into theatrical language. The anthropological

point of view shifts music away from its autonomous space afforded by Western –

centric musicology.

In my thesis, I will deliberately avoid elaborating upon the ethno-musical

heritage of European folklorists and composers inspired by folklore. As such, names

including Leoš Janaček, Oskar Kolberg, Karol Szymanowski and Antonin Dvořak will

be omitted here. I will refer to the experience of research in a particular space.

However, the common tool for ethno-musicological research and research

of theatre anthropology is the category of participant observation1 during the field–

work. Fieldwork participation, which I explore in the first section – the Introduction –

introduces the unique and new perspective for both researcher and performer.

The essential element that links those realms of theoretical reflection and practice is

therefore the body. Bodily experience during field-work is related to physical

presence, which is a theme and challenge for performer's work. It is only my modest

attempt to develop the performer's presence, as I believe that every artist is in

charge of sharing his experience-based personal sensitivity.

1
STOBART, H., The New (Ethno) musicology. Lanham - Toronto - Plymouth: The Scarecrow Press Inc., 2008
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BREATH AND VOICE - creative powers of Gods

I breath, therefore I am. The emphasis on the vocalization of existence brings

us to reflections on breath, voice and creation. Here, the phenomenological

perspective meets the Biblical texts about creation. This symbolical scenes included

in Bible, which to a large extent shaped the European culture circle, resound

in Hebrew language very significant. Human was created by breath of God. Breath

in Hebrew is ruah, in Greek it means pneuma, Latin language puts here spiritus.

Hebrew ruah is but not only “spiritual” but relates to body, ruah haim means life.

In a magnificent study about the phenomenology of voice, Adriana Cavarero writes:

“Ruah manifests itself as wind, storm, above all, as a creative force.

God creates 'with the breath of his mouth,' says Psalm 33. This breath
is the same spirit, ruah, that blows the waters at the beginning of

Genesis.”2

Second significant instrument that God uses to create is voice: Hebrew qol. Hebrew

Qol, which is Latin phone indicates voice, but also refers to the acoustic sphere

and refers to everything that is perceptible by ear.

“Ruah and Qol – which are sources of an inspiring and vocal communication

between God and the world, and human beings – belong in the Hebrew tradition to

a fundamental sphere of meaning that comes before speech.”3

Pre-semantic communication is significant for oral cultures, which even now


[…]

pak cosi jedinečného a neopakovatelného zejména pro aktéra hravního – posluchače, divaka či jiného podobného
účastníka. Logickou cestou v tomto směru pro celou oblast kreativní kultury je využiváni a mnohkdy doslova
objevování památek, jež by umožnily něco mimořadného připravit a uskutečnit.“ Ekonomické aspekty využití
kreativní kultury v animaci hmotných památek. RIEDLBAUCH, V. (Ed.), Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze,
Nakladatelství Oeconomica, 2011
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 First study visit in Polish–Czech Borderland took place in Spring 2014

and investigated the sacral architecture and land as sacrum and resulted in two

following projects.

Polish premiere of Czech opera „Stalo se Slovo” (production of Opera Studio

at Music Academy HAMU in Prague) in Kłodzko, Nowa Ruda and Jelenia Góra.

Oratorio containing Easter threads revealed both: religious diversity and common

themes in neighboring countries. The project under artistic supervision of Prof.

Václav Riedlbauch directorial supervision of Dr Martin Otava engraved the arena for

cross – border artistic cooperation with mentioned institution in Poland.

Documentary aspects of postindustrial cultures in Lower Silesia (Nowa Ruda

town) were implied in the performance “Mining Odyssey”, which was preceded with

a study visit of KNOWtilus creative team145. Overlapping historical and social branch

with diverse artistic crafts (folklore dances , brass orchestra, beat box, pantomime

theatre) opened interdisciplinary field for creating a music perfomance. The process

of preparation aimed to educate participants through series of workshops in sound

design, dance and scientific presentations of industrial heritage, which led and

to reinforce the ethos of ensemble work as one of leading profiles of KNOWtilus

activities146. Performance has its premiere during the events preceding „Wroclaw

European Culture Capital 2016”.

Borderland symposium “Over the Border – Přez hranice” was founded

to animate neighboring societies of Poles and Czechs through land art and scientific

presentations.

Creative work of artistic team focused on articulation of land as an element

connecting the diversities in these two nations.

Ethnomusicological perspective of folklorist Josef Štefan Kubin was a point

of departure to work not only with music. Lyrics of songs he collected, as they

contained a testimony of the local mentality and history, became for particiants

a tool of recognizing the land and investigating its articulation. Itinerant character

of Kubin's work inspired the group of artists to field works in Vernéřovice

and around lands. That resulted in visual and sound installations near the church

and by the spring with medicinal water, sound installations by the tree, and creative

145
Art of place: creation from space : the study and practice of site specific performance in the Czech Republic, ŽIŽKA,

T., SCHMELZOVÁ, R. (Ed.), Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2013

146
PROKOPOVA A., PROKOP A., „Veda a umeni”, [in:] KNOWtilus - ponor do vĕdy skrz umĕní, p. 61
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workshop led for artistic team in a nearby Culture Centre in Zdonov village, where

participants built a polyphonic song only with the help of the world “land” in each

one's mother tongue, what gave an improvised composition in over 6 languages.

The song became a way of communication indeed.

Beside that, some of spatial aspects of traditional songs were applied during

the land art workshops and presentations while singing on the fields and hills using

the acoustic of large open air spaces, as well as in interior of the local church.

Worth mentioning is the fact of paralelly running Polish Festival of Literature

of Lower Silesia, around Olga Tokarczuk and Joanna Bator, where artist from

Vernéřovice collective (Prague-based Trio BaVlna) performed their polyphonic songs

from various cultures. Our music performances in the churches with diverse

acoustic conditions and historical background in Polish - Czech Borderland

underlined multicultural and religiously diverse character of the region.

The festivals took place over the hill towns and villages along the

Broumovsko region and Klodska Land region. Participation the Polish – Czech

creative team in both events created the real physical cross – border cooperation

of artists from both side of the border.

Additionally, the scientific part of festival was aimed to implement historical

background and political aspects to transnational cooperation.

Project was invented by creative team of Theatre Faculty in Prague – Heidi

Hornačková and Economy Faculty – Pavla Rouškova with musical leadership of Ewa

Żurakowska and participation of Music Faculty students, local artists and local

culture animators and was executed with the financial support of KNOWtilus

program. Supervision of Tomáš Žižka, whose proffesional directions and sugestivive

tutoring was invaluable in the field of land articulation and community arts binding

local societies, as well as in terms of musicality as a way of bulding the event,

where the song transforms to a script.

Creative methods practiced in KNOWtilus program have also handled

a strategy to organize the First Festival of Space Animation which took place

in Gorzanów Castle on 9-10.10.2015.

Overlapping of artistic branch with material culture heritage was implied in

a program of festival, which joined the theoretical symposium with theatre and music

performances.

Additionally, theoretical presentation of cultural institution from the Czech

Republic – Valdštejsnke Imaginarium from Jičin, has strengthened the possibility
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of cross-border dialogue as a real partnership in baroque objects spaces

of renovated historic objects.

Musical interventions revealed unique acoustics of the baroque architecture

and emphasized the multidimensional use of the Gorzanów Castle. Presentations

of historians and economists dedicated to the theoretical discourse proposed ideas

of management and development the renovating castle.

Symposium aimed for creative ways of managing the heritage of material

culture.

The perspective opened on the example of my own research of folklore

on the field of anthropological theatre and culture animation, was implied in

the KNOWtilus realization.

It referred to space as the factor that defines interpersonal relations in todays

borderlands.

In terms of culture politics, tangible and intangible heritage, religious

diversity. Results of the research based creative works under artistic supervision of

Tomáš Žižka and structure in my thesis under tutoring of Professor Václav

Riedlbauch were invaluable support in my independent creative work. I would like

to thank and express gratitude to my tutors, all artists involved in projects

executed, support of creative teams and art ensembles I worked with. I would

never make those performances happened without their wonderful participation.
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