Ewa Žurakowská patřila k frekventantům mého magisterského atelieru a také k

doktorandům, které jsem měl možnost směřovat. Navštěvovala pilotní program Divadlo v

netradičních prostorech, kde měli studenti možnost náhledu na divadelní zkušenost v

nedivadelních prostředích a zaleželo na jejich zaujetí, jak se s touto nabídkou ztotožni. V

předkládané práci studentky „OD TRADIČNÍ PÍSNĚ K DIVADLU SITE SPECIFIC“, kde se

zajímá o lidovou píseň ve vztahu k divadlu ve specifické lokalitě, také divadlo na cestě,

které jiným způsobem pracuje s venkovním/veřejným prostorem a s plenérem.(site

specific).

Autorka ústředně nalézá možnosti divadelní práce v příhraniční oblasti Kladského pomezí

se pokouší v kapitolách nejprve o popis společensko-kulturních předpokladů a také

vzhledem k svým zkušenostem ze studia DTNP aplikováním různých možností divadelní

práce jako výrazu pro lokální patriotismus. Autorka pozoruje a mapuje teritorium a dosah

na regionální kulturu a v komparaci s uměleckým návratem do kraje svého dětství, hledá

mentální prostor, jenž vytváří podmínky pro tvorbu. Sleduje vývoj různých tradičních či

alternativních možností využití folklóru v divadelní praxi a jejich vliv na regionální kulturu.

Zve ke spolutvorbě a s jinými tvůrčími osobnostmi (skupina v rezidenci a na symposiích),

zorganizuje soustředění, aby společně nalezli tvar a iniciovali tak v rodném kraji

umělecké činy se zřetelem k společenské aktivizaci obyvatel tohoto sudetského regionu.

Projekty mají od začátku jasný cíl znovuobjevit a pochopit krajinu na hranici, která

podněcuje lokální či příchozí svou specifičností a také vyhledávat inspirační zdroje jak na

české straně, tak i na polském Pomezí(viz J.Š.Kubín, nebo aktivity Tuž se Broumovsko

nebo projekty Knowtilus). Pro sebe prakticky objevuje principy sdíleného divadla a

následně pak do tohoto kontextu zasazuje zkoumané téma, které lze uchopit jako

paradivadelní aktivity nebo tendence ke komunitnímu umění. Dále ve své práci

zpracovává historické a sociální podmínky a konotace tvůrčí skupiny, které jsou podstatné

pro lokalitu a mohou vývoj či pokračováni aktivit tímto směrem prohloubit. Text mapuje

nejdůležitější okamžiky jak pro autorku a její projekty, tak i pro diváka- účastníka. Styl je

košatý, ale významový, jednoznačně potvrzuje, že autorka ke zvolenému tématu

přistupuje se zájmem a snahou přijít věci na kloub. Za podstatné v práci považuji také

kritické hodnocení literatury a její dostupnost a též oceňuji audio video dokumentaci, jež se

vztahuje k tématu. Sám potvrzuji, že je velmi obtížné se ke zdrojům, odborným článkům a

literatuře k tématu všeobecně dostat, neboť u nás se zatím divadelní věda a kritika

devising theatre ani komunitním uměním ani site specific nezaobírá. Lze zdroje najít v

odborných publikacích výtvarné kritiky nebo odborných publikacích o architektuře, či v

sociologických odborných studiích, ale k tomu je třeba náročný komparativní přístup.

V uvedeném komentáři ve svém posudku se zaměřím na analýzu postřehů a důvodů, proč
jsem hodnocení dané v závěru stanovil v té hodnotě jaké doporučuji.

1) Teoretická úroveň a využití dostupné literatury a zdrojů je v této práci samozřejmě
vázaná k rámci a ten dle názvu a tématu byl formulován jako disertační práce “OD
TRADIČNÍ PÍSNĚ K DIVADLU SITE SPECIFIC”. Z hlediska zadání lze konstatovat,
že zadání bylo dle mého splněno, neboť z práce je jasné, že se autorka dostala k
bohatému výběru materiálů a ten plně využila. Právě v úvodu se nabízela
příležitost rozšířit pojem lidová píseň v kontextu konkrétního místa, a tak tuto část
autorka představila hloubkověji a konkrétněji i z hlediska etymologie a pojmologie
víc než jsem očekával. Už samotný název disertační práce je poněkud příznivý.
Autorka je také zpěvačkou a vyrůstala ve specifickém prostředí Sudet, ale i osobní
prostor této lokality a poskytuje v pojetí studentky zúžení pohledu skrze hlas a
skrze text, který místo určují a neb popisují . A tak osobní teze a strukturální
rozložení této písemnosti jde ruku v ruce od obecného k pocitovému výrazu.
Nechybí analýza vztahu místa s konkrétní skupinou , osídlením, obyvatelstvem v
historickém a společenském kontextu - situací, kdy vzniká komunikace a interakce
neb konflikt. Z hlediska rešerše jsem spokojen s uvedením přehledu relevantních
souvislostí a témat ve společnosti v obecné i osobní anotaci.

2) Rozsah realizačních prací s aplikováním vědomostí a znalostí je zastoupen

vedenými rozhovory s jednotlivými osobnostmi a s vytvořením jednotlivých projektů
ve kterých autentické osobnosti vystupují . Projekty mají vlastní autorskou relevanci
k tématu, a i zde je úplně pochopitelné, proč je autorka tak zaujata místem i lidmi
pobývajícími zde. Ovšem záměrem autorky asi nebylo v této písemnosti pouze
podat jen historický ,etnografický, antropologický přehled k danému tématu, nýbrž
ukázat na možnost divadelní tvorby vzhledem k teritoriálního vymezování
folklórních písní to, co pojí současné obyvatele a návštěvníky s místem v konotaci s
uměleckou reiterpertací-umění místa neb umění z místa.

3) Formální náležitosti a úprava v této práci je na standardní úrovni i když bych

obrázkovou dokumentaci rozšířil. Nechybí zde dokumentační záznam (CD,DVD) z
vedených výzkumů.

4) Splnění cílů a vhodnost struktury: nemám výhrady jak k písemné disertační práci
ani k praktické zkušenosti v lokalitách. Cíle jsou splněné, shodnost struktury se
zadaným tématem písemnost obsahuje a všechny náležitosti jsou dostatečné.
Mám-li pokládat za stěžejní tendenci celé této práce přispění k teorii o místě, pak je
autorova osobní hypotéza, v které se pokusil spojit věcné a obecné informace s
mytopoetikou slov,hlasu a tónu a jejich obsahem, z hlediska umělecké inspirace
velmi poutavým čtením.
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